
ASIA SHIPPING ECUADOR S. A. ASE 

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 Y 2015 

 (Expresados en dólares estadounidenses) 

       
Resultados acumulados 

   
Otros resultados 

  
         

Resultados acumulados 
   

integrales acumulados 
  

 
Capital 

 
Capital suscrito 

 
Reserva 

 
Ganancias  

 
provenientes de la adopción 

 
Resultado del 

 
(Pérdidas) ganancias 

  
 

Social 
 

no pagado 
 

legal 
 

acumuladas 
 

por primera vez de las NIIF 
 

ejercicio 
 

actuariales 
 

Total 
Saldos al 31 de diciembre del 2014 66,100 

 
(600) 

 
126,780 

 
638,330 

 
42,287 

 
524,337 

 
- 

 
1,397,234 

           
 

 
 

  Más (menos) transacciones durante 
          

 
 

 
  el año- 

          
 

 
 

             
 

 
 

  Traspaso del resultado - 
 

- 
 

- 
 

524,337 
 

- 
 

(524,337) 
 

- 
 

- 

           
 

 
 

  Pago de dividendos - 
 

- 
 

- 
 

(236,788) 
 

- 
 

- 
 

- 
 

(236,788) 

           
 

 
 

                  

Pago de capital -  600  -  -  -  -  -  600 
                

            Utilidad del ejercicio - 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

693,096 
 

- 
 

693,096 
                

Pérdidas actuariales -  -  -  -  -  -  (108,396)  (108,396) 
  

          
 

 
 

              Apropiación de reserva legal - 
 

- 
 

69,310 
 

- 
 

- 
 

(69,310) 
 

- 
 

- 

           
 

 
 

  Saldos al 31 de diciembre del 2015 66,100 
 

- 
 

196,090 
 

925,879 
 

42,287 
 

623,786 
 

(108,396) 
 

1,745,746 
                

Más (menos) transacciones durante 
          

 
 

 
  el año- 

          
 

 
 

             
 

 
 

  Traspaso del resultado - 
 

- 
 

- 
 

623,786 
 

- 
 

(623,786) 
 

- 
 

- 
                

Pago de dividendos - 
 

- 
 

- 
 

(232,989) 
 

- 
 

- 
 

- 
 

(232,989) 

           
 

 
 

  
           

 
 

 
              Utilidad del ejercicio - 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
494,531 

 
- 

 
494,531 

  
          

 
 

 
  Ganancias actuariales -  -  -  -  -  -  23,057  23,057 

                
            Apropiación de reserva legal - 

 
- 

 
49,453 

 
- 

 
- 

 
(49,453) 

 
- 

 
- 

           
 

 
 

  Saldos al 31 de diciembre del 2016 66,100 
 

- 
 

245,543 
 

1,316,676 
 

42,287 
 

445,078 
 

(85,339) 
 

2,030,345 

Las notas adjuntas 1 a la 22 forman parte integral de estos estados financieros. 

 
____________________________                                                                                               ________________________ 
Ing. Patricia Magaly Caicedo Torres                                                                 Ing. Flor María Caicedo Torres 
Gerente General                                                                  Contadora General 


